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Laisvasis pasaulis negali sutikti su tautų pa
vergimu. - Kodėl rusai Lietuvoje naikina lie
tuvybę ir plėšia jos turtus

Šiandien viešame politiniame forume išgirstame Lietuvos 
vardą tik labai retai. Nejauki tyla supa Lietuvą. Daug prie
žasčių sulaiko politikus ir atsakingus valstybių vyrus nuo to, 
kad jie atvirai ir nuoširdžiai pasisakytų dėl Lietuvai ir kitoms 
greta esančioms tautoms padarytos žiaurios skriaudos.

Tik čia reikėtų atsiminti, kad prieš keletą metų juk buvo 
dar blogiau, dar kietesnis tylos suokalbis ir visiško Lietuvos 
ir kitų Pabaltės valstybių likimo ignoravimas buvo prislėgęs 
musų senąją tėvynę.

Šiandien, tenka pripažinti, kad padaryta jau stambi pa
žangi. Ne vieną kartą, bet daugeliu atvejų atsakingi Ameri
kos, Anglijos, Prancūzijos ir kitų valstybių pareigūnai patvir
tino, jog Lietuvos okupacijos nepripažįsta, kad Lietuvos oku
pacija, tai smurtas, kuris turi būti atitaisytas. Lietuvių tau
tai priklauso teisė pačiai nuspręsti savo likimą ir savo valsty
bės viduinę tvarką. Šiandien veikia visa eilė autoritetingų in-
stitucijų, kurios rūpinasi pavergtų tautų išlaisvinimu. Šian
dien veikia PĘT — Pavergtų Europos Tautų sąjunga, kurioje 
Lietuva tinkamai atstovaujama. Ši organizacija tuo brangi, 
kad susikūrė pavergtųjų tautų troškimu ir niekados neleis nu
tildyti reikalavimus —• grąžinti nuskriaustoms tautoms laisvę.

Pavergtų tautų atsparumas didėja
Viena aišku, kad bendra 

politinė situacija dabar pasi
keitė ir laisvasis pasaulis spė
jo komunistų kėslus pažinti, 
o antra k— tai visų laisvame 
pasaulyje esančių pavergtų 
tautų atstovų neatiaidi ir 
energinga veikla paliko gilius 
pėdsakus viešoje opinijoje. 
Šiuo požiūriu galime pasi
džiaugti, kad mes lietuviai ne 
tik nuo kitų tautų neatsiliko- 
me, bet dažnais atvejais pa
vyzdingai pasireiškėme.

Šios aplinkybės mums su
teikia vilčių, jog tie pirmi lai
mėjimai tėra pradžia, kuri 
priartina laikui bėgant galu
tiną Lietuvos išlaisvinimą.

Ir šitaip turės atsitikti, 
nors Maskva Lietuvos laisvę 
jaučiasi palaidojusi į gilų ka
pą. Iš Maskvos pusės tarp
tautiniuos santykiuos nei apie 
Lietuvą, nei apie kitas Pabal
tės valstybes nekalbama. Ta
rytum jų visai nebebūtų. 
Mėgstąs plepėti Chruščiovas 
štai neseniai aiškino, kad su
tinka savo kariuomenę ati
traukti iš Vengrijos ir kitų 
satelitinių kraštų. Lietuvos 
vardo, matyt, bijodamas savo 
liežuvį nulaužti, Chruščiovas 
niekad nemini. Bet tikrumoje 
Maskvos “kelias atgal” kaip 
tik turėtų prasidėti nuo Lietu
vos, nes Lietuvą pirmoje eilė
je jie pagrobė. O Maskva nors 
viešai ir tyli, bet aiškiai jau
čia, kad tokia diena, kada jie 
turės trauktis iš Lietuvos, tik
rai ateis. Jie bijo tos dienos 
ir iš pirmųjų okupacijos die
nų tai buvo numatę.

Anksčiau ar vėliau rusams 
teks trauktis iš Lietuvos i

Jeigu tos baimės jie neturė
tų, tai jie nesistengtų Lietu
vos teritorijos taip paskubom 
“nutautinti”, išvežant nuolati
nius gyventojus-lietuvius ir 
tuo pačiu metu vis gabenant 
naujus sau ištikimus rusus ir 
mongolus iš Sibiro. Maskva 
grabai pasimokė iš Hitlerio, 
kuris savo laiku yra pasakęs 
— “šiais moderniniais laikais 
nebegalima tikėtis nutautinti 
pačią tautą, bet daug lengviau 
nutautinti teritoriją”. Hitleris 
bekurdamas vadinamąją “nau
ją Europą” taip rengėsi pada
ryti su kviečiais turtinga Uk
raina, bet nespėjo, o štai 
Chruščiovas sekdamas tėvelio 
Stalino pėdomis Lietuvoje 
sėkmingai aną hitlerinį prin

cipą pritaiko.
Antras ženklas, kad Mas- 

kviniai okupantai jaučia ne
tikrumą Lietuvoje, tai jų bc- 
atodairinis plėšikavimas. Mes 
skaitome Vilniaus spaudoje 
nuolatinius pasigyrimus, jog 
miško kirtimo planas su kau
pu įvykdytas. Kitose srityse 
pasitaiko, jog planai nevisa- 

-dos pilnumoje įvykdomi. Tik. 
miškų kirtime planas negali 
būti neįvykdytas, nes oku
pantas suinteresuotas kaip
galima skubiau išnaudoti Lie
tuvos turtus.
Lietuva pastoviai 
apiplėšiama

Žinoma, Maskvos patikėti
niai Lietuvoje pakankamai 
bailus ir nedrįsta viešai pri
pažinti, kaip Lietuva yra 
skriaudžiama. Bet ir tai jie bu
vusiam Aukščiausios Tarybos 
suvažiavime pareiškė, jog ne
gauna daug numatytų įrengi
mų įmonėms, nors tuo pačiu 
metu Lietuvos fabrikuose pa
gamintų daiktų vietos žmo
nės nemato, nes jie tuojau iš
gabenami į Rusijos gilumą. 
Net Vilniaus laikraščiai tarp 
kitko parašė, kad Šiauliuose 
pagamintų batų vietos kopc- 
ratyvai negauna.

Lenkų drąsa varo į 
pasiutimą Chruščiovą

Gomulka neseniai Maskvoje 
atsilankęs iš Chruščiovo pa
reikalavo milijoninių sumų už 
sovietų kariuomenės perveži
mą Lenkijos geležinkeliais. 
Chruščiovas savo įpročiu Go- 
mulką iškoliojo, sakydamas, 
kad šis pastarasis Rusiją lai
kąs “melžiama karve”. Bet 
vėliau nusiuntė Miko j aną į 
Varšuvą, norėdamas santy
kius sušvelninti. Dabar nie
kas iš lietuvių nedrįsta tiesiai 
Chruščiovui panašius reikala
vimus pareikšti, ir šiandien 
nėra galimumų iš Chruščio
vo pareikalauti atlyginimo 
už visas Lietuvai padarytas 
skriaudas, nors tų sąskaitų 
Lietuva Maskvai turi nepaly
ginamai daugiau už Lenkiją.

Aplamai Lietuvos gyveni
mas savo skurdu ir bailiu 
Maskvos reikalavimų tenkini
mo požiūriu negali būti net 
palygintas su Lenkijos gyve
nimu. Lietuviai be abejonės 
jaučia savo nykią padėtį, net 
palyginus su satelitais. Mas
kvos kruvini riągai, deja, Len

Amerikos Pabaltiečių Draugijos atstovai pas Massachusetts 
valstijos (gubernatorių. Iš gairės į dešinę: kun. Ernest Spi
gusis — (prezidentas, Endel JKal.am — tarybos narys, guber
natorius Furcolo ir Anthony O. Shallna — teisinis patarėjas.

KADANGI Pabaltijo valstybės — Estija, Latvija ir Lie
tuva — (per pastaruosius septyniolika metų, pradedant 1940 
metais, yra okupuotos vienos užpuolikės tautos, kuri pažeidė 
minėtųjų trijų valstybių teises į laisvę ir nepriklausomybę;

KADANGI, nežiūrint to, kiekviena tų valstybių brandi
na savy eventualaus išsilaisvinimo ir išsivadavimo iš priespau
dos, slopinančios jų tautinius siekimus, viltį; -

KADANGI laisvajame pasauly gyveną tų kraštų kilmės 
ar tautybės vyrai ir moterys specialiais minėjimais bei pro
gramomis visur primena, kad jų tėvynės neturi galimybių at
virai išreikšti savo valią;

KADANGI Naujojoje Anglijoje gyvuojanti Amerikos 
Pabaltiečių Draugija, inkorporuota Massachusetts valstijoje 
1941 m., savo veiklą šiame regione skiria tam,’kad Pabaltijo 
valstybės vėl butų sugrąžintos į laisvųjų tautų tarpą, ir,

.iKADAN^^įnėtbji draugija birželio 15 d', puošia Lais
vės Dienos minėjimą tikslu atkreipti visuomenes dėmesį į Pa
balti jos valstybių sunkią būklę bei susilaukti pagalbos priar
tinimui dienos, kurią tie kraštai išsilaisvins iš priespaudos;

TODSL AŠ, FOSTER FURCOLO, Massachusetts valsti
jos gubernatorius, šiuomi skelbiu 1957 m. birželio 15 dieną, 
šeštadienį .

PABALTIJO VALSTYBIŲ) LAISVES DIENA 
ir raginu savb piliečius atkreipti į šį reikalą atitinkamą dėme
sį bei pilnai įsijungti į jo minėjimą.

’ Duota Vyriausybės Rūmuose Bostone šią birže
lio septintą dieną tūkstantis devyni šimtai ir penkias
dešimt .septintais musų Viešpaties metais ir šimtas 
aštuoniasdešimt pirmais Jungtinių Valstybių Nepri- 

■ klausomybės metais.
Jo Ekscelencija Gubernatorius

FOSTER FURCOLO.
EDWARD J. CRONIN
Massachusetts Valstijos Sekretorius.

kijos nepasiekia, kaip Lietu
vos. ■ , •
Tiesos žodis — didžiausias 
musų ginklas

Be abejonės, iš dabartinių 
Maskvos . valdovų nieko gero 
tikėtis neįmanoma. Ir neverta 
laukti jų režimo liberalinio 
švelnėjimo.. . Visi pareiškimai, 
kurie daromi kai kurių komu
nistinių vadų , turi tik vieną 
propagandinį tikslą ir norą 
pavilioti lengvabūdiškus ir ne
kritiškus vakarų žmones.

Musų patriotinį darbą turi 
sustiprinti toji mintis ir įsiti
kinimas, jog esamoji padėtis 
yra nenormali. Ji turi kada 
nors pasibaigti. Pasaulis ne
gali gyventi nuolatinėje pa
vergimo baimėje, ši padėtis 
keisis, o tada ateis ir Lietu
vos laisvės dienos. Bet nuo 
musų veiklumo ir mokėjimo 
laikyti Lietuvos problemą pa
sauliui prieš akis labai daug 
priklauso. Šiandieninis musų 
ginklas, tai tiesos žodis, šis 
ginklas taip stiprus ir galin
gas, kad jokia tvirtovė, jokia 
pikta valia negalės prieš jį at
silaikyti.

Lenkijos rašytojai šiandien 
atvirai kalba prieš rusifikaci
ją ir nesislėpdami paniekina 
maskvinius pavyzdžius, ku
riais siūloma vadovautis. Len- 1‘

kijos teatrai net menkais sim
boliniais priminimais palaiko 
priešingas Maskvai nuotaikas 
jų visuomenėje. O tuo tarpu 
Lietuvoje net musų garbingo
ji istorija perdirbama pagal 
Maskvos kurpalį. Rusų užpuo
limai, žiaurios okupacijos ir 
lietuvių tautai padaryta 
skriauda — spaudos uždrau
dimu, kai musų kultūrinis gy
venimas būva suparalyžiuo
tas pusšimčiui metų — šian
dien nesąžiningų Maskvos pa
kalikų pavaizduojama, kaip 
“paslauga lietuvių tautai”.

žodžiu, viskas apgalvotai 
daroma nuslopinti tautinę lie
tuvių savigarbą ir sumažinti 
atsparumą prieš okupanto už
mačias.

Nauja Lenktį-Soviety Re
patriacijos Sutartis

Vilniaus radijas pranešė 
apie Lenkijos ir Sovietų Są
jungos naują susitarimą dėl 
lenkų tautybės asmenų repat- 
riavimo iš Sovietų Sąjungos. 
Susitarimas liečia asmenis, 
kurie iki 1939 metų rugsėjo 
17 dienos buvo Lenkijos pi
liečiai, arba kurie gimę po tos 
datos kaip Lenkijos piliečių 
vaikai ir neturi Sovietų Sąjun
goje giminių, arba kurių re- 
patriavimo prašo Lenkijos vy-

w . |, Ųį

Diplomuotas ekonomistas p. B. A. Juodviršis iš Eu
ropos rašo:

“Susivienijimui Lietuvių Amerikoje. Malonus Užjūrio bro
liai! (Galop atėjo toji diena, kurioj su dideliu džiaugsmu ir pa
sididžiavimu įgaliu Tamstoms rašyti, kad Jūsų auka-pašalpa, 
kurią (man ^suteikėte per dvejus metus nenuėjo veltui. Bonos 
universitete išlaikiau valstybinius egzaminus ir gavau ekono
misto diplomą. O iki to diplomo prieiti padėjote Jus, įnieli 
užjūrio broliai lietuviai, nes per ištisus 1952 ir 1954 metus kas 
mėnesį man po $22.50 prisiuntėt (paramos. Už tą paramą ne
žinau aš ir šiandien kaip reiktų atsidėkoti. Tad, brangus už
jūrio broliai, priimkite mano kuo didžlausį tikrą, lietuvišką 
ačiū lir (šia proga noriu pareikšti, kad aš su atsidėjimu ir kiek 
sugebėsiu, savo silpnas |jegas, kur tik reikalas bus, pašvesiu 
Susivienijimui Lietuvių Amerikoje. Linkėdamas SLA kuo 
stipriausiai augti ir bujoti, lieku su nuoširdžia ir gilia padė
ka”.

Visame pasaulyje, visose 
tūtose vyrauja dėsnis, kad 

' baigus sunkius darbus, reikia 
turėti poilsio ir džiaugsmo 
dienas. Veik visos tautos turi 
Piuties ar Padėkos šventes, 
kad žemdirbiai nušluostę savo 
darbo prakaitą, galėtų pailsė
ti ir pasidžiaugti laimėtais 
vaisiais.

Lygiai tą patį nusako ir p. 
Juodviršio laiškas. Jis vargo 
bent kelius metus kol baigė 
aukštuosius mokslus. Džiau-. 
giasi juos baigęs, o svarbiau
sia savo džiaugsmo dieną, ne
pamiršta savo geradario, mu
sų Susivienijimo, kuris jam 
buvo lyg toji Geroji Žemė- 
Maitintoja. 

i
SLA Pildomoji Taryba ir 

visi nariai, taip pat džiaugia
si, kad atliko gerą labdarybės 
darbą, kad' iš savo santaupų 
dvejus metus davė paramą, 
kad pagelbėjo žmogui pasiekti 
užsibrėžto tikslo, kad savo 
tautos jaunam broliui padėjo 
susidaryti gyvenimo pagrin
dą.

Šis ryškus atsitikimas už 
kurį kalba faktai ir dokumen
tai, nusako SLA darbų kilnu
mą ir jų vertę. Jaunas moks
lininkas užjūryje didžiuojasi 
musų Susivienijimu ir pažada 
pašvęsti savo jaunas jėgas 
šiai organizacijai.

Čia tenka prisiminti Kris
taus žodžius tartus tam, ku
ris atėjo dėkoti: Išgydžiau 
10, kur kiti devyni liko? Ly
giai tą patį gali tarti SLA 
daugeliui jaunuolių. Sušelpė
me gana daug, kur visų kitų 
bent šiltas žodis Susivieniji
mui?
Toronto SLA 236 kuopos 
pirmininko inž. J. Strazdo 
laiškas

SLA Toronto kuopa kasmet 
mini įsisteigimo metines. Toks 
minėjimas panaudojamas tik
slu supažindinti platesnę vi
suomenę su SLA veikla. Šiais 
metais toks minėjimas įvyks 
spalių mėn. 5 dieną Lietuvių 
Namuose, Toronte. Musų kuo
pai butų labai naudinga, kad 
minėjime dalyvautų ir cen
tro atstovas. Praeitais metais 
turėjome SLA prezidentą p.

riausybė.
Susituokusieji galės repat

rijuoti į Lenkiją ir tuo atve
ju, jei viena pusė nebūtų tu
rėjusi Lenkijos pilietybės. Re
patriacijos teisę turintieji bu
sią išleidžiami į Lenkiją ir 
tais atvejais, kai jie tarnauja 
kariuomenėje arba laikomi 
kalėjime. Asmens, norintieji 
šia teise pasinaudoti, gali pa
duoti prašymą gyvenamosios 
vietos milicijos įstaigoms, pri
dedant dokumentus, kuriais 
įrodoma, kad prašantysis nu
sakytu laiku buvo lenkų tau-

P. Dargį. Jo atsilankymas sus
tiprino kuopą ir narių tarpe 
sukėlė entuziazmą. Mums bu
tų labai malonu, kad ir šiais 
metais, kas nors iš SLA va
dovybės galėtų dalyvauti. Jau 
keli metai, kai , kuopa tikisi 
sulaukti Torente dr. Viniką, 
bet reikalai Jo atvykimą su
trukdydavo. Gal šiais metais 
dr. M. J. Vinikas rastų laiko 
spalių 9 dieną aplankyti mus 
Toronte? Apie tai butų labai 
malonu iš Tamstų išgirsti ar- 
timiaus:u laiku.

Šis laikas taip pat įdomus 
ir budingas. Jame iškeltos 
dvi ryškios mintys, kurias tu
rėtų pasisavinti ir kitos SLA 
kuopos.

Kuopa mini kasmet savo 
metines. Tokių minėjimu me
tu supažindina platesnę visuo
menę su taip reikšminga, pla
čiai išsišaknėjusia SLA pat
riotine organizacija ir patys 
veikėjai pasiekę metų darbo 
viršūnę, pasidžiaugia atliktais 
darbais ir pasisemia stiprybės 
ateič'ai.

Be to, į tokius minėjimus 
kviečia bent vieną iš vadovau
jančių asmenų, kuris, kaip 
laiške rašo gerai nuteikia ir 
sukelia entuz:azmą.

Kiekvienas bet kurios gy
vuojančios organizacijos na
rys, yra gyvoji dalis tos or
ganizacijos. Kiekvienas narys 
savo darbu ir įnašu išlaiko 
tą . organizaciją, kuriai pri
klauso, todėl kiekvienas na
rys jaučia ir neša atsakomy
bę.

Kaip pasaulis platus, taip 
ir žmogaus galvojimai, min
tys, troškimai neribotai pla
tus. Kartais žmogus turi daug 
gerų ir gražių sumanymų ir 
juos lyg kokį akmenį ilgą lai
ką nešioja širdyje. Bet kuo
met jis gauna išsikalbėti, iš
lieti tuos pageidavimus ir su
manymus, kuomet buna iš
klausytas, suprastas, jis pa
junta, kad ir jis yra įtrauktas 
į tą bendrą didžiąją palaimos 
srovę, jis nusiramina ir buna 
patenkintas. Todėl tokie su
važiavimai, pasitarimai ir išsi
kalbėjimai yra reikalingi, nes 
iš jų gimsta sumanymai, idė-
—U  ■■■ ---- -------------------

lybės ir Lenkijos pilietis. Prie 
Lenkijos ambasados Maskvo
je bus specialus įgaliotinis 
repatriacijos reikalams. Iš
vykstantieji iš Sovietų Sąjun
gos galės be muito išsivežti 
asmenį turtą, o taip pat daik
tus, reikalingus savai profe
sijai. Taip pat busią galima 
pervesti ir pinigus.

Pareiškimai repatrijuoti bus 
priimami iki 1958 metų spalio 
1 dienos, o išvykti bus galima 
iki tų pat metų gruodžio 31 
dienos. Atskiru straipsniu pa
žymima, kad sutartis liečia ir

jos, kurias įgyvendinus palie
ka pačiai istorijai vertingus 
lapus.

Čia tenka prisiminti atsiti
kimas su vienu sodininku. 
Kartą eidamas kaimynas pro 
sodininką paklausė: “Nesu
prantu, kaip tokioje smiltin
goje, nederlingoje žemėje iš
auginai tokias gražias rožes?” 
Sodininkas atsakė: “Atsimink 
kaimyne, kad rožės sau mais
tą semia ne vien iš žemės, bet 
taip pat iš oro ir saulės”.

Lygiai taip yra ir su SLA. 
SLA stiprybė ne vien apdrau- 
dose, \bet narių susipratime, 
broliškame sugyvenime, rū
pesnyje dėl savo tautos, ir to
dėl kiekvieno žmogaus pada
ryti įnašiai, sudaro tą didžią
ją vertybę.

Pasidžiaugimas, gal net pa
sididžiavimas dėl atliktų dar
bų ir pasidalinimas mintimis, 
yra budingi reiškiniai ir atro
do, kad šį privalumą turėtų 
pasisavinti visos SLA kuopos.

Toronto kuopos pirminin
kas gražiai nusako apie SLA 
prezidento atsilankymą: sus
tiprino kuopą, sukėlė entu
ziazmą. Toliau primena, kad 
jau daug kartų ši kuopa lau
kė ir šiemet laukia, pagal 
graikų galvojimą, “to SLA 
Atlaso, kuris visą Atlantą 
laiko ant savo peč:ų, dr. M. 
J. Viniko. Jie tikis, kad šį 
kartą jų viltys nebus apviltos.

Taip, SLA yra jo visų na
rių reikalas, jis yra visiems 
nariams. Todėl visų brohW&S" 
bendravimas platesniu mastu, 
yra pageidautinas ir vertin
gas.
Trečias budingas laiškas

“Didžiai Gerb. Dr. M. J. 
Vinikui. Širdingai dėkojame 
Susivienijimui Lietuvių Ame
rikoje už išreikštus užuojau- , 
tos žodžius ir atsiųstą gražų 
vainiką. Toks brangaus vyro 
ir tėvelio atsiminimas yra šio
mis dienomis didžiausia pa
guoda. (Pas.) Marė Žadeikie- 
nč, Mirga Žadeikytė”.

SLA sekretorius dr. M. J. 
Vinikas, didžiausios lietuvių 
organizacijos vardu, atidavė 
pagarbą mirusiam Lietuvos 
Atstovui mins. P. Žadeikiui. 
Atidavė pagarbą toje įstaigo
je, kurią su pagalba Ameri
kos Lietuvių patriotų, besike
liant Lietuvai laisvam gyve
nimui, įsteigė.

Tokią nuoširdžią pagarbą, 
pridedant pomirtines jų šei
moms, SLA atiduoda kiekvie
nam savo nariui nežiūrint ar 
jis buvo ministeris, ar profe
sorius ar paprastas varguolis, 
nes jie būdami gyvi savo dar
bais rėmė savo organizaciją, 
o per ją išlaikė gyvą savo 
tautą šiame laisvės krašte.

Šie visi la;škai gyvai kalba 
ir sako vieną nepakeičiamą 
tiesą, kad kiekvieno nuošir
daus lietuvio vieta yra SLA 
narių eilėse.

žydų tautybes asmenis, jeigu 
jie iki pažymėto, laiko buvo 
Lenkijos piliečiai.

Sutartis neliečia tų asmenų, 
kurie pagal 1944 m. rugsėjo 
22 dienos susitarimą tarp Lie
tuvos sovietinės vyriausybės 
ir Lenkijos nacionalinio išva
davimo komiteto ir kitas auk
štesnes sutartis savo laiku 
evakuavosi iš Lenkijos į So
vietų Sąjungą. ,

Naujoji sutartis gali palie- 
sti ir tam tikrą, skaičių asme
nų, šiuo metu gyvenančių Lie
tuvoje. E.

X
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Susivienijimo kuopų skubus pra
nešimai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaite laiko prieš laikraščio 
išleidimą. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuo
žiūra.

Keičiant ridresus, BŪTINAI pa
duokite zono numeri ir seną adre
są.

MUSŲ REIKALAI

Ir vasaros metu SLA 
veikla neturi sustoti

Atėjus vasarai ir ’prasidė
jus atostogoms, musųį organi
zacijos kuopų nuoširdus vei
kėjai, po ilgos žiemos ir sun
kaus darbo, pradėjo vykti j 
pajūrius, ukius ir kitas pato
gias vietas praleisti atostogas 
ir pasisemti energijos' ateities 
darbams. Gerai, kad musų 
broliškos organizacijos- nenu
ilstanti veikėjai vyksta poil
siui, nes kiekvienam žmogui 
poilsis reikalingas, o ypač jis 
reikalingas organizacijų ir vi
suomenės veikėjams.

Bet mes norime priminti, 
kad musų organizacijos veikla 
neturi sustoti ir vasaros me
tu, todėl ir atostogininkai, 
poilsiaudami patogiose vieto
se, kur suvažiuoja dideli bū
riai lietuvių, neprivalo užmir
šti savo broliškos organizaci
jos ir, patogiai progai pasitai
kius, priminti savo draugams 
atostogininkams apie Susivie
nijimą, ir jeigu jie dar nėra 
nariais, paraginti juos prisi
rašyti. Butų labai gerai, kad 
organizatoriai, vykdami ato
stogų, pasiimtų su savim įsi
rašymo aplikacijų, kad suti
kus norinčius prisirašyti, ga
lėtų vietoje užpildyti aplikaci
ją ir juos patenkinti.

Kiekvieno organizatoriaus, 
kuopos pareigūno* iri veikėjo 
pareiga rūpintis šavo organi
zacija ir didinti jos narių skai
čių. , *

SLA kuopų veikla ir 
korespondentai

Susivienijimo kuopos turi 
išrinkusios metinius korespon- 
d e n t u s, kad jie aprašinėtų 
kuopų parengimus, susirinki
mų eigą ir vasarines išvykas, 
kad apie jų veiklą žinotų nė 
tik tų kuopų nariai, kurios ką 
nors rengia, bet ir kitų kuo
pų, korespondentai ir atosto
gų metu privalo aprašyti or
gane kuopų veikimą ir įver
tinti darbus tų žmonių, kurie 
dirba ruošiant parengimus ar 
išvykas. *

Todėl korespondentai ir ato
stogose būdami neprivalo duot 
savo smailiom klunksnom ru
dyti, bet jas naudoti savo 
kuopų veiklos aprašymui ir 
garsinimui organizacijos.

Kurios kuoDOs dirba, 
tos ir laimi

i
Didžiulė SLA 352 kuopa ge

gužės mėnesio pabaigoje buvo 
suruošus gegužinę, kurios pa
sekmės buvo tokios geros, ko
kių nei patys gegužinės ruo
šėjai nesitikėjo. Pasekmės bu
vo geros todėl, kad toje kuo
poje randasi energingų ir 
nuoširdžių veikėjų, kurie ruo
šiant gegužinę nesigailėjo lai
ko tinkamam jos išgarsinimui, 
už tai ji ir buvo sėkminga da-

■ TĖVYNĖ

SLA Reikalai ir Veikla
Graži Buvo Toronto Susivienijimo 

Kuopos Išvyka

Susivienijimo 236 kuopos nariai išvykos metu

Šių metų birželio 29^ dieną 
Toronto SLA 236 kuopa tu
rėjo savo susirinkimą, kuris 
buvo paskutinis prieš vasaros 
atostogas. Po susirinkimo vi
si nariai ir svečiai savo auto
mobiliais nuvažiavo į Port 
Credit, 12 mylių nuo Toron
to, kur randasi p. J. Strazdo 
ir pp. Dronseikų graži rezi
dencija. Čia visi nariai ir sve
čiai buvo draugiškai priimti 
malonios ponios Dronseikie- 
nės. Matyt jau buvo laukta 
gausiai užplutančių svečių. 
Visus labai nustebino skanus 
valgiai ir gėrimai, o ypatin
gai p. Dronseikienės nepapra
stai nuoširdus vaišingumas. 
Jeigu kas ir turėjo savo ką 
atsivežęs, tai nebeteko panau
doti.

Ponas Dronseika, norinčius 
pavažinėjo didele nauja moto
rine valtimi, kas suteikė daug 
malonumo. Akordeonu gra

SLA 7-ta Apskritis Rengia Pikniką
Sekmadienį, liepos 7 dieną 

septinta apskritis rengia pik
niką Sans Souci parke, už šo
kių salės pakalnėj ant gražios 
pievelės.

Apskrities kuopoms yra iš
siuntinėti pikniko tikietai. 
Kuopos raginamos juos iš 
anksto parduoti. Už kiekvieną 
parduotą tikietą kuopa gaus 
20c. Kuopos, ypač tos, kurios 
neįstengia jokio parengimo 
surengti, lai pasinaudoja šia 
proga ir padidina savo šlu
buojantį iždą.

Į šį pikniką yra pakviestas 
ir tikrai dalyvaus dainininkas 
B. Nekrašas su akordijonu iš

SLA 4-tosios Apskrities Tradicinė 
Gegužinė Įvyks Rugpiučio 4 Dieną

Kalbės Susivienijimo Prezidentas Povilas P. Dargi s

Dar noriu pranešti per or 
ganą TĖVYNĘ, kad Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 
4-tosios apskrities prisirengi
mas prie metinės gegužinės- 
išvažiavimo, kuris įvyks rug
piučio 4 dieną, Belleview Par
ke, šalę Waterburio, Cbnn., 
eina pilnu tempu. Štai 4-tosios 
apskrities pirm. J. Trečiokas 
ir sekr. A. Orantas pranešė, 
kad 11 kuopos išrinkta komi
sija daro planus, kaip geriau
sia atvykusius svečius butų 
galima priimti. Taipgi prane
šė, kad jau turi vieną gerą 
kalbėtoją, tai yra pasižadėjo 

lyvių gausumu ir finansiniu 
atžvilgiu.

Tai yra geras pavyzdis ki
toms kuopos, kad norint tu
rėti geras pasekmes iš gegu
žinių ar kitų parengimų, rei
kia dirbti, gerai išgarsinti, 
dažnai ir visur apie jas kalbė
ti, nutikus draugus priminti 
jiems apie išvyką ir paragin
ti joje dalyvauti su draugais 
ir pažįstamais. Taip dirbant, 
visuomet pasekmės bus geros. 

žiai pagrojo St. Jokūbaitis, 
tad buvo progos linksmai pa
sišokti bei padainuoti. Be to, 
visi dalyviai nusifotografavo.

Tai buvo gražiai praleista 
sekmadienio popietė su vaišė
mis, muzika ir daina, už ką 
visi liko dėkingi kuopos val
dybai, o ypatingai jos pirm, 
p. J. Strazdui ir maloniems 
pp. Dronseikams.

Labai gaila, kad musų tau
tiečiai dar vis neskaitlingai 
buriasi į tą seną ir garbingą, 
prieš 70 metų įkurtą draudi
mo ir ligoje pašalpos, nesie- 
kenčią pelno, organizaciją. 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje yra garbinga organiza
cija, todėl ir Torono SLA 236 
kuopa yra savo veikla pavyz
dinga ir garbinga. . Visi To
ronte gyveną lietuviai turėtų 
įsijungti į ŠIA.

Naujas Narys. .

Girardville, Ra. ir linksmins 
svečius gražiomis lietuviško
mis dainomis. Taipgi jam va
dovaujant ir pritariant akor
dijonu — bus bendras visos 
publikos dainavimas.

Kuopų nariai ir visi lietu
viai, kurie norit tą dieną sma
giai laiką praleisti, kviečiame 
visus į šį pikniką. Čia sutik
sit savo draugus ir pažįsta
mus ir draugiškai praleisit 
sekmadienio popietį.

Lauksime visų.
SLA 7-tos apskrities virši

ninkai:
Adomas Miliauskas, pirm.
Juozas Maceina, sekr.

atvykti SLA prezidentas Po
vilas P. Dargis iš Pittsburgh, 
Pa. Taipgi sutartis daroma 
su skautais ir skautėms dėl 
išpildymo tam tikros progra
mos. - ,

Minimas parkas randasi ša
lę miesto parto — Lakewood 
Park, netoli Waterburio, ant 
ežoro kranto, tai yra gamtos 
viliojanti vieta, ir čia 4-tosios 
apskrities pirmą kartą įvyks 
metine gegužinė. Tas viskas 
sudarys svečiams daug malo
numo linksmai praleisti sek
madienio popietį.

Kitą kartą pranešu kelrodį. 
Dabar tik visi yra prašomi 
rengtis, o atėjus rugpiučio 4 
dienai, gausiai dalyvauti šioj 
metinėj SLA 4-tosios apskri
ties šventėj. Koresp.

Vilniuje statomas kasos ir 
buhalterijos aparatų fabrikas. 
Kai kurie busimosios įmonės 
specialistai nusiųsti į Lenin
gradą pasitobulinti. Fabriko 
direktorium esąs Bronius Bo
risą. Pirmasis aparatas, kurį 
fabrikas gamins, susidėsiąs iš 
5,500 dalių.

Važiavom j SLA 342 
Kuopos Gegužinę

WILKES BARRE, PA. — 
Su eastoniečiais SLA 342 kuo
pos narais gerai sugyvename. 
Jie pas mus į parengimus at
važiuoja, mes, 115 kuopos na
riai, pas juos nuvažiuojam.

Vieną dieną užeinu pas Vin
cą Tamulaitį, 115 kuopos pir
mininką. Sako, žinai ką, bro
lau, SLA 342- kuopa Eastone 
rengia gegužinę, sekmadienį, 
gegužės 26 dieną, reikia su
organizuoti autobusą ir nuva
žiuoti pas juos. Sakau gerai, 
važiuosim. Tai jis ir dirbo ge
rai, autobusas buvo perpildy
tas, 43 asmenys.

Minėtą dieną, 1 valandą. po 
pietų, pas Tamulaitį ant kam
po susirinko būrys žmonių. 
Tuojau atvažiavo autobusas 
ir, susėdę, pasileidom per Po- 
cono kalnus ir gires link Kaš
tono. Iš pradžios visi, lyg nu
liūdę, kalbėjosi vienas su ki
tu. Tamulaitis sako, reikia 
juos pralinksminti. Perėjo su 
bonka valstybinės per visus 
ir alaus po pora kcnų. Neuž- 
ilgio prasidėjo autobuse kle
gesys ir tuoj pasigirdo viso
kios gražios lietuviškos dai- 
nos ir dainavom iki kol nu
važiavom.

Čia mus pasitiko kuopos 
valdyba: P. Kaulius, A. Ka- 
ziunas, Lūšiai, Klovienė ir ki
ti, kurių pavardžių neatsime
nu. Tuoj pradėjom baliavoti. 
Diena buvo graži, šilta, o alu
tis šaltas, vienas po kitam 
sveikas, sveikas.

Pamiršau pažymėti, kad 
gegužinė įvyko gegužės me
nesį, panaši kaip 1904 metais 
rengdavo apie Šiaulius. Vieta 
labai graži, tai pono Ratinio 
(ar Katino) farma. Visur ža
lia, gėlės žydi, graži pieva. 
Patvoriu visa eilė stalų. Bu
fetas ir šokiams salė po sto
gu, dirbantiems patogus įtai
symai. Begurkšnojant šaltą 
alutį ir “hige balls”, musų 
šeimininkės ir dainininkės: M. 
Kuprienė, Lumbienė ir Povi- 
laitienė pakvietė prie pietų. 
Stalus apdėjo geriausiais val
giais. Vyrai, vienas su bonka 
apie stalą, kiti pradėjo alų 
nešti be galo.

Pasisotinę, vieni nuėjo šok
ti, kiti pradėjo dainuoti. Ir 
taip užčm iki pradėjo temti. 
Ir taip smagiai praleidę die
ną atsisveikinę su maloniais 
eastoniečiais, vėl pasileidom 
dainuodami per kalnus į Wil
kes Barre.

Vieną dalyką turiu paste
bėti. Eastoniečiai turi bažny
tinį chorą. Didesnę pusę cho
ristų sudaro 342 kuopos na
riai. Praeitą metą irgi buvo 
ten pat kuopos gegužinė, tas 
choras gražiai sudainavo ke
letą dainų. O šį metą visai ne
pasirodė. Nejaugi kuopos val
dyba manė, kad tai nėra rei
kalinga ? Korespondentas.

Wilkes Barre, Pa.

SLA 115 Kuopa Pavaišino 
Darbininkus

Sekmadienį, birželio 23 die
ną, puošnioj dr. C. J. Rutt- 
Ratkevičiaus rezidencijoj prie 
Harveys Lake, SįLA 115 kuo
pos valdyba surengė pavaiši
nimą pikniką darbininkams, 
kuris buvo sėkmingas.

Dalyvavo pirm. V. Tamu
laitis su žmona ir šuneliu, fi
nansų sekretorius ir iždinin
kas A. Miliauskas, protokolų 
sekretorė Ona' Miliauskienė, 
iždo globėjai A. Pukelevičius 
V. Paulauskas su žmona ir 
dukrele, P. Urbonai, A. Kali
nauskai (dr. Rutt motinėlė), 
Vaitkevičiai, J. Ratys, V. 
Lumbienė, M. Kuprienė, A. 
Ambrozaitis ir dr. ir ponia 
Rutt.

Liepos 5, 1957

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikaP- 
veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA dak taras-kvotėjas.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Vandens Svarba

Visiems žinomas vanduo susideda iš dvie
jų elementų: deguonio (oksigeno) ir vande- 
nylio (hydrogeno), kurie kaipo tokie esti du
jų formoje. Kada deguonio vienas atomas ir 
vandenylio du atomai chemiškai susijungia, 
tai gauname musų vandenį.

Vanduo nėra maistas, jis negamina ener
gijos ir neturi savyje nė mineralinių druskų, 
ne vitaminų. Taigi šiuo žvilgsniu mitybos 
procesuose jis nelošia ypatingos roles, o vie
nok yra didelės svarbos išlaikymui sveikatos. 
Pavyzdžiui, be maisto žmogus gali išgyventi 
net suvirš šešias savaites, o be vandens vos 
kelias dienas. Jo reikiamas kiekis pasidaro 
dar svarbesniu ilgesnėse ligose susijusiose su 
aukštesniu temperatūros pakilimu. Taigi jo 
svarba ir apštumas kūne yra nepavaduojami.

Vanduo yra svarbus dar ir tuomi, kad 
viso žmogaus svorio sudaro apie 90 nuošim
čių. Paimkime asmenį sveriantį 160 svarų. 
Iš to viso svorio vanduo sudaro 145 svarus, 
o likusius 15 svarų kitokios kietos medžiagos. 
Maž daug galima pasakyti, ne taip jau daug 
prasilenkus su teisybe, kad žmogus yra nie
kas kitas kaip pripiltas vandens maišas su

truputį kitokių pridėčkų. O tie kitokie pri- 
dėčkai, jei juos apskaičiuoti kaipo žaliavą kad 
ir dabartine brangia kaina, pareitų ne dau
giau kaip tik trys doleriai. Vanduo veik nie
ko nekainuoja. Taigi šiandieninis žmogus sa
vo medžiagine sudėtimi yra vertas vos tris 
dolerius. O žiūrėk jis sugeba važinėti auto- 
mobiliumi kelių tūkstančių dolerių vertės ir 
už jį dar brangesniais kailiniais dėvėti! Rodos 
neįtikėtinas daiktas, bet taip yra. Kad ir 
žmogaus medžiaginis sąstatas labai pigus, už- 
tad jo dvasinis pajėgumas ir vertybė neturi 
užtektinai aukštos kainos. Jis savo dvasiniu 
potencialu, atseit, protu pajėgė sukurti dabar
tinę aukštą civilizaciją ir net tiksliai išma
tuoti žvaigždynus besirandančius už bilijonus 
ir bilijonus mylių atstumo nuo jo trijų dole
rių vertės kūno, žmogaus proto pajėgumas 
neturi kainos1, nė rubežiaus sukurti idealų 
gyvenimą čia ant musų žemės musų pačių pa
togumui ir grožiui, jei tai visa panaudojama 
gerosion kryptin. Gi priešingu atveju, o tam 
jau matosi nemaža ženklų, jis gali save visiš
kai sunaikinti, žmogaus protas turi pilną 
laisvę, kurią jis gali sunaudoti kaip jam tin
ka. Tačiau grįžkime prie vandens musų kas
dieniniame gyvenime.

(Bus daugiau)

Buvo užtektinai gert ir val
gyt. Kurie norėjo maudėsi, ki
ti kortavo. Albelnai popietis 
praleista smagiai. Kor.

Mt. Carmel, Pa.

SLA 52 KUOPOS 
bertaininis susirinkimas šau
kiamas šių metų liepos mėn. 
14 dieną, 2-rą valandą po pie
tų, priprastoje vietoje.

Visi kuopos nariai ir narės 
malonėkite pribūti į susirinki
mą, užsimokėti, duokles ir ap
tarti kitus reikalus. Jeigu kas 
turite kandidatų, tai atsives- 
te ir prirašykite prie SLA 52 
kuopos.

Juozas Paškevičius, 
SLA 52 kuopos sekr.

Pittston, Pa.

SLA 7 Kuopos Veikla

Birželio 9 dieną kuopos na
rių susirinkimas buvo gyves
nis, nes daug svarbių reikalų 
reikėjo atlikti. Tame susirin
kime buvo priruošta atlikti 
kuopos surengta loterija. 
Kuopa leido laimėjimui $40.00, 
padalinda į tris dalis: 25 do
lerius, 10 dolerių ir 5 dolerius.

Bilietų knygelės buvo iš
siuntinėta daugumai narių, 
tačiau ^negausiai išsiplatino. 
Kuopa yra laiminga turėdama 
darbštų narį, kuris jau daug 
metų pasižymėjęs parengimų 
bilietų ir knygelių platinime, 
tai Pranas Slavinskas. Šį kar
tą sekretorei N. Bajorienei 
p. Slavinskas pridavė $40.00 
už 40 laimėjimo knygelių.

Kuopos nariai labai dėkingi 
p. Pranui Slavinskui už jo 
pasirįžimą dirbti kuopos labui.

Lioterijos bilietų traukimui 
pirmininkas paskyrė Praną 
Slavinską. Laimingieji buvo 
šie: 1) A. Gąlinskas, 2) An
tanas Lombardo, 3) Mrs. 
Michael Brush. Pelno iš lote
rijos kuopa nedaug turi, nes 
nariai nesistengė bilietus pla
tinti.
i Sekretorė N. Bajorienė 
pranešė, kad ji gavo iš SLA 
7-tos apskrities sekretoriaus 
J. Maceinos 50 bilietų apskri
ties rengiamos išvykos-gegu- 
žinės, kuri įvyks liepos 7 die
ną, Sans Souci parke, o. liepos 
28 dieną Rocky Glen parke.

Kuopa nuoširdžiai prašo 
narius ir kitus lietuvius bei 
lietuvaites vykti į rengiamus 
piknikus, o iš anksto įsigijus 
bilietus, bus maloniau pikni

ke sutikus draugus bei pažįs
tamus, o tikietus sunaudoti 
pasivaišinimui ir linksmam 
laiko praleidimui. Visus nuo
širdžiai prašome.

Antanas (Jalinskas,
Korespondentas.

Haverhill, Mass.

Mirė [Pranas Verbickas, 
Susivienijimo 102 Kuopos 

Ilgametis Sekretorius

Šių metų gegužės mėn. 19 
dieną nelauktai mirė Pranas 
Verbickas, Susivienijimo 102 
kuopos ilgametis finansų se
kretorius ir žymus veikėjas. 
Jo netekimas yra didelis smū
gis kuopai ir visiems nariams, 
nes velionis tvarkingai vedė 
kuopos reikalus ir sielojosi 
Susivienijimo reikalais ir sten
gėsi jį ugdyti nariais.

Velionis buvo gimęs Lietu
voje 1890 metais birželio mėn. 
16 dieną, Valkininkuose, Vil
niaus apskrityje. Į Susivieni
jimą įsirašė 1928 metais ge
gužės mėn. 1 dieną ir išbuvo 
nariu iki mirties, jam dirbo 
ir kitus ragindavo prie jo ra
šytis. Tai buvo neišsemiamos 
energijos žmogus. Jis ne tik 
buvo eiliniu nariu, bet per 
daug metų kuopoje ėjo atsa- 
komingas finansų sekreto
riaus pareigas. Tokių žmonių, 
kokiu buvo velionis Pranas 
Verbickas, labai mažai yra. 
Jis veikė ne tik Susivienijime, 
bet ir abelnai lietuvių tarpe.

Dideliame nuliudime liko 
žmona Petronėlė Verbickienė, 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstmų.

Lai Tau, mielas Pranai, bu
na lengva ilsėtis šaltoje ir 
laisvoje Dėdes Šamo žemėje, 
o nuliudime likusiems, reiškiu 
gilią užuojautą. Koresp.

j Newark, New Jersey

Visoms New Jersey Lietu
viškoms Organizacijoms

Š. m. liepos 5 dieną, 7:30 
valandą vakare, penktadienį, 
Lietuvių Šv. Jurgio Draugijos 
salėje, 180 New York Avė., 
Newarke, įvyks visų N. J. lie
tuviškų organizacijų atstovų 
suvažiavimas.

Suvažiavimui yra numatyta 
sekanti darbotvarkė: Suvažia
vimo atidarymas, prezidiumo 
sudarymas, darbotvarkės pri
ėmimas, protokolo skaitymas, 
valdybos narių pranešimai
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(Masandukas ir Dilis), aukų 
paskirstymas, NJLT veiklos 
praplėtimas ryšyje su įstatų 
keitimu (Puronas), veiklos 
(Dilis), Pasaulio Lietuvių 
Kongresas 1958 m. (Trečio
kas), klausimai ir nauji su
manymai, suvažiavimo užda
rymas ir užkandžiai — Tre
čiokienė.

Atsižvelgiant į suvažiavimo 
svarbą organizacijų atstovų 
dalyvavimas būtinai reikalin
gas, tad visos New Jersey 
valstijoj gyvuojančios organi
zacijos prašomos prisiųsti at
stovus.

N. J. Lietuvių
f Tarybos [Valdyba

A. S. Trečiokas sekr.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 7-tos apskrities pikni
kas įvyks sekmadienį, liepos 
7 dieną, Sans Souci parke, už
pakaly šokių sales, pakalnu- 
kėj, ant gražios pievos. Kvie
čiame lietuvius ir lietuves, ir 
iš tolimesnių kolonijų, į šį pik
niką atsilankyti ir sykiu visi 
smagiai laiką praleisim. Kvie
čia SLA 7-tos Apskrities Val
dyba.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje ketvirtosios apskrities 
tradicinė metinė gegužinė-pik- 
nikas įvyks rugpiučio 4 dieną, 
Belleview Grove Parke, sale 
Waterburio. Rengėjai prašo 
prie ketvirtosios apskrities 
priklausančių kuopų narius ir 
visus geros valios lietuvius ir 
lietuvaites jau dabar pradėt 
ruoštis prie gegužinės, joje 
dalyvauti ir tyrame ore, gra
žioj nuotaikoj su draugais pra
leisti sekmadienio popietį. Ap
skrities valdyba 'bendrai su 
SLA 11 kuopos išrinkta komi
sija nuoširdžiai dirba, kad ge
gužinė butų gerai surengta ir 
dalyviai patenkinti.

Brooklyn, N. Y. — Susi
vienijimo 38 kuopa bendrai su 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubu rengia gražią išvyką į 
Gaigalų vasarvietę Rokonko- 
ma, Long Island liepos 21 die
ną. Išvykos rengėjai prašo vi
sus narius užsiregistruoti ar
ba įsigyti bilietus iki liepos 4 
dienai, vykti į gegužinę ir 
linksmai praleisti sekmadienio 
popietį tyrame ore. Autobu
sai išeis nuo Lietuvių Piliečių 
Klubo 10 valandą ryte.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje narių pareiga lankyti 
apskričių ir kuopų vasarines 
išvykas-gegužines ir raginti 
savo draugus bei pažįstamus 
lankyti.
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ROMAS KEZYS

LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA
SKAUTŲ SPORTO ŠVENTE

Birželio 21-23 dienomis į 
Worcester!, Mass., suvažiavo 
apie 70 skautų sportininkų iš
bandyti savo jėgas krepšinio, 
tinklinio ir lengvosios atleti
kos šakose. Buvo atstovauja
mi Bostono, Wore esterio, 
Hartfordo, Waterburio ir New 
Yorko skautų tuntai — vieti- 
ninkijos.

šeštadienio ryte, pakėlus 
vėliavas, 'sportininkai pražy
giavo pro garbės tribūną, ir 
tuoj po to prasidėjo rungty
nės. Krepšinis ir tinklinis bu
vo pravestas dviejų minusų 
sistema. Viso buvo 9 krepši
nio ir 8 tinklinio rungtynės. 
Vyriausiu krepšinio rungtinių 
teisėju buvo V. Norkus, buvęs 
Lietuvos krepšinio rinktinės 
žaidėjas. Pirmąją vietą krep- 
šinyje paėmė New Yorko 
krepšinio komanda, baigminė
se rungtynėse nugalėdama 
Bostono komandą. Po šių 
rungtynių, kurias su dideliu 
triukšmu ir entuziazmu ste
bėjo pora šimtų žiūrovų, New 
Yorko krepšininkus įkaitę 
žiūrovai po vieną nunešė į 
ežero pakrantę ir įmotė į van
denį. Šia proga ne vienas ir iš 
nešėjų krito į ežero bangas, 
besidžiaugdami New Yorko 
pergalę. Mat šių paskutinių 
rungtynių laimėjimas New 
Yorkui atnešė didžiausią taš
kų skaičių. Tokiu budu N. Y. 
Tauro tuntas laimėjo pagrin
dinę sporto šventės dovaną— 
Rajono taurę “Už Sportą”, 
kuri buvo nupirkta rytinio 
pakraščio skautų tėvų komi
tetų pinigais.

Ne su mažesniu entuziazmu 
buvo sekamos ir finalinės 
tinklinio rungtynės, kuriose 
Worcester!© sportininkai nu
galėjo Bostono šešetuką. To
kiu budu Worcesteris tapo ra
jono tinklinio meisteris, ir 
šioje šventėje taškų skaičiaus 
atžvilgiu paėmė antrąją vietą. 
Tinklinio vyr. teisėjas buvo p. 
Grajauskas, buvęs Lietuvos 
tinklinio rinktinės žeidėjas.

Lengvajai atletikai Mairo
nio parkas neturėjo tinkamų 
sąlygų, tačiau darbščiųjų wor- 
cesteriečių dėka ir šioje sri
tyje buvo galima persirungti. 
100 metrų bėgime pirmąją 
vietą paėmė Kl. Budreckas 
(New Yorkas), šokimas į tolį 
ir trišuolis — Antanaitis 
(Waterburis), šokimas į aukš
tį — H. Strolia (Bostonas), 
rutulio stūmimas — V. Šni
pas (Hartfordas).

Sporto šventės rungtynių 
galutiniams rezultatams nu
statyti ir įvairiems neaišku- 
kumams pašalinti buvo suda
ryta iš įvairių vietovių vyriau
sia teisėjų kolegija: J. Bene- 
šiunas — pirm., Č. Kiliulis 
(Bostonas), P. Molis (Wor
cesteris), R. Pakalnis (Water
buris), A. Pilvelis (Hartfor
das) ir A. Kezys (New York). 
Rungtynėms pasikeisdami tei
sėjavo H. Jakubauskas, A. 
Prapuolenis, V. Šnipas, R. Ke- 
zys, J. Lapurka, A. Pilvelis, 
A. Glodas, V. Bruzgelevičius 
ir J. Ulėnas. Laiko stebėtojais 
buvo A. Baziliauskas ir R. 
Marcinkevičius. Taškus regis
travo A. Pridotkas, jr.

šeštadienio vakare Joninių 
ir sporto šventės proga po 
ž v a i g ž d ėtu dangumi buvo 
skautiškas laužas, kuris pasi
žymėjo savo puikia progra
ma: Worcesterio skautės ir 
skautai atliko dainos, žodžio 
ir šokio montažą, pavadintą 
“vilkiukai ieško paparčio žie- 
flo Joninių naktį”. Veikalą re
žisavo L. Jakubauskas, tauti
nių šokių grupę puikiai paruo
šė E. Vizbaraitė, baleto moky
toja — N. Vizbaraitė. Po lau
žo jaunimas valandėlę pasi
linksmino.

Sekmadienį dovanų įteikimo 
iškilmėse dalyvavo visa LSS , 

Tarybos Pirmija. Pirmijos 
P-kas v. s. dr. V. Čepas lai
mėtojams įteikė dovanas. 
Worcesterio skautų tėvų k-to 
pirm. St. Prapuolenis buvo 
apdovanotas Padėkos ordenu 
už nuopelnus, dirbant su Wor
cesterio skautais.

Tokia sporto šventė Wor- 
cesteryje yra tapusi jau tra
dicine, ir, reikia pasakyti, ji 
kas metai tobulėja — gausė
ja dalyvių skaičius, žaidimų 
kokybė kyla, organizacija ge
rėja. Šiais metais visos vieto
vės turėjo ypatįngąi geras 
krepšinio komendas, tačiau 
tinklinyje nuo praeitų metų 
padaryta menka pažanga.

Sporto šventės organizaci
niam darbui vadovavo Wor
cesterio skautų vietininkas 
ps. P. Molis. Jam talkininka
vo R. Jakubauskas, A. Glo
das, A. Pranckevičius, A. 
Prapuolenis, V. Gailiunas, V. 
Matušaitis, K. ir VI. Gedmin- 
tai ir kt.

Suvažiavę sportininkai ir 
svečiai šios šventės metu, 
kaip ir dažnai praeityje, turė
jo progos pasigėrėti nuošir
džiu, lietuvišku worcesteriečių 
vaišingumu bei darbštumu, 
ruošiant šią šventę ar einant 
įvairias pareigas jos metu. 
Čia minėtinos yra ponia Pra- 
puolenienė, Matulevičienė, Go- 
sodeikienė, židžiudienė, Glo- 
dienė, Česnienė, Gailiunienė, 
Dabrilienė, Dėdinienė, Stanie
nė, Paukštytė, ir ponai Pra
puolenis, Jakubauskas, Kau- 
sevičius, židžiunas, Štaras, 
Pajaujis, Jasutis, Čėsna, Pipi
ras, Palubeckas, šermukšnis 
ir Gedmintas.

Worcesterio skautams ir jų 
tėveliams linkėtina ir ateityje 
ruošti tokias sporto šventes 
su dar didesniu pasisekimu, 
tuo ugdant fizinį pajėgumą 
musų sąmoningo, patriotiško 
jaunimo tarpe.

Remkime Vasario 
16 Gimnaziją!

Vasario 16 Gimnazija jau 
šešerius metus auklėja šimtus 
musų jaunimo lietuviška 
krikščioniška dvasia, išleido 
dešimtis abiturientų, einan
čius toliau aukštuosius moks
lus ir papildančių retėjančias 
senesniosios lietuviškos inte
ligentijos gretas. Mokytojų 
-pastangos mokslo lygiui kel
ti ir išlaikyti duoda gerus re
zultatus. Š. m. kovo 28 baigė
si išleidžiamieji IX klasės eg
zaminai. Nors šiais metais 
pirmą kartą abiturientus eg
zaminavo vokiškosios švieti
mo Ministerijos skirtoji ko
misija, tačiau visi penki abi
turientai sėkmingai išlaikė eg
zaminus ir gavo Ministerijos 
patvirtintus brandos atesta
tus.

Tokie gražus vaisiai pasiek
ti lietuyišku solidarumu, ne
paprastu ryžtingumu, patva
riu darbu ir ypač gimnazijos 
rėmėjų būrelių nepailstama 
veikla bei aukotojų dosnumu. 
Vasario 16 Gimnazijos Moky
tojų Taryba sveikina visus 
gimnazijos rėmėjus, nuošir
džiai dėkoja jiems už nepa
prastą triūsą ir aukas Vasa
rio 16 Gimnazijai išlaikyti ir 
linki toliau nepailsti šiame kil
niame darbe.

Mokytojų Taryba prašo au
kotojus neatsisakyti šelpti 
gimnazijos ir toliau ir tikisi, 
kad jautri lietuviškoji visuo
menė nepaliaujamai rūpinsis 
Vasario 16 Gimnazijos likimu 
ir taip pat veiksmingai pa
rems šią visiems lietuviams 
bendrą, vienintelę laisvajame 
pasaulyje savąją aukštesniojo 
mokslo įstaigą.

Vasario 16 Gimnazijos 
Mokytojų Taryba.

Vasaros Naktį Lietuvoj
Puiki vasaros naktis!
Išdidžiai mėnulis k via. «■
T r a.nt seno Nemunėlio 
Sidabrinę šviesų, pila.
Tykiai, tykiai Nemunėlis 
Stebuklingoj šviesoj teka, 
Nusilenkę prie vandens — 
Gluosniai lyg su. krūmais šneka...
Tas menulis burtus daro, 
Tamsuma su šviesa žaidžia, 
Ir pavargusioms blakstienoms 
Užsimerkt i nebeleidžia.
Lyg kad pasakoj atrodo:
Medžiai, pievos, gėlės kvepia, 
.Paslaptingieji šešėliai.
Gimtų miestų dengia, slepia...
Mieštas miega ir sapnuoja,
Bet jo miegas neramus,
Net per miega, jis spielioja, 
Ar ilgai, pavergtas bus.
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PASAULIO LIETUVIŲ ARCHYVAS 
MINI DEŠIMTMETĮ

1944 metais baisiajai komu
nizmo bangai ritantis per Lie
tuvos žemę, kelios dešimtys 
tūkstančių lietuvių pasitraukė 
į Vokietiją ir slinko vakarų 
sąjungininkų .kryptimi. Ir vos 
tik sąjung. privertė Vokietiją 
kapituliuoti ir pabėgėlius su
koncentravo į stovyklas, tuoj 
užvirė kultūrinis gyvenimas: 
prisisteigė vaikų darželių, pra
džios mokyklų, progimnazijų, 
gimnazijų, net universitetų, o, 
■be to, įvairiausių kursų ir 
meno ansamblių. Visam šiam 
darbui labai darniai talkinin
kavo knygų ir laikraščių lei
dyklos.

Kiekvienam buvo aišku, kad 
stovyklinis gyvenimas yra tik 
laikinis. Atėjus momentui, 
tas entuziastiškai sukurtas 
kultūrinis gyvenimas suirs, 
kaip kortų nameliai. Kilo min
tis griebtis priemonių išsau
goti šios gražios ir kūrybin
gos veiklos pėdsakus. Tuo tik
slu 1946 m. lapkričio 19 die
ną pradėta rinkti istorinė me
džiaga ir siųsti į šv. Kazimie
ro Seserų Vienuolyną (Chi
cago, U. S. A.) saugojimui. 
Pradžioje (Vokietijoje) dar
bas buvo pradėtas pusiau pri
vačiu budu. Vėliau tam dar
bui buvo suorganizuota Istori
nės Medžiagos Rinkimo Ko
misija, kurią po vienerių metų 
veiklos emigracija sulikvida- 
vo.

Kai minėtame vienuolyne 
istorinės medžiagos prisirinko 
didesni kiekiai, reikėjo ją su
tvarkyti. Kadangi visame pa
saulyje jau nuo seniau daug 
lietuvių gyvena, tad reikėjo 
rinkti veiklos pėdsakus iš vi
sų lietuvių. Taigi, viso šio 
darbo organizavimui VLUKo 
Vykdomoji Taryba (1951. II. 
I) pakvietė iniciatorių, šį daf- 
bą pradėjusį dirbti ir buvusį 
Istorinės Medžiagos Rinkimo 
Komisijos pirmininką Vincen
tą Liulevičių direktorium. Į- 
staiga buvo pavadinta Pasau
lio Lietuvių Archyvu. Darbas 
vyko sėkmingai. Ir po dešim
ties darbo metų (nuo istori
nės medžiagos rinkimo pra
džios) turimoji medžiaga jau 
netelpa dvidešimt penkiose 
geležinėse spintose, kurių len
tynų ilgis sudarytų arti 400 
pėdų. Ši medžiaga liečia 22 
kraštų lietuvių veiklą.

Kad istorinės medžiagos 
tiek surinkta, pirmiausia rei
kia pareikšti pagarbą siuntė
jams. Jų susirūpinimas išsau
gojimu šių lobių, didino spin
tų kiekį. Rūpinasi šiuo reika
lu ir įvairių kraštų PLA įga
liotiniai. Negalima praleisti 
nepažymėjus, kad geriausi į- 
galiotinių veiklos rezultatai 
buvo Uragvajuj (K. Čibiras), 
Kolumbijoj (E. Vosyliunienė),

Austrijoj (prel. , K. Razmi
nas), Danijoj (A. Bričkiene), 
Vokietijoj (A. Venelauskąs) 
ir ypač Didžiojoj Britanijoj 
(O. Kairiukštienė). Daug pri
sidėjo šv. Kazimiero Seserų 
Vienuolynas priimdamas siun
tinius ibei korespondenciją ir 
informuodamas interesantus. 
Šis vienuolynas sudarė ir pa
grindą Pasaulio Lietuvių Ar
chyvo veiklai, nes duoda vel
tui patalpas su dalimi inven
toriaus, aprūpina šviesa ir ši
lima. žymios pagalbos susi
laukta techniškam darbui iš 
lietuviškų talkų. Talkininkai 
atidirbo šimtus valandų. Dau
giausia dirbo Stasys Staniš- 
kis (106 vai.). Daug laiko 
skyrė šios įstaigos sėkminges
nei veiklai ir direktoriaus šei
ma. Tai jo įstaigos štabas. 
Juntama buvo ir lietuviškos 
spaudos pagalba.

PLA renka archyvinę, bib
liografinę ir muziejinę me
džiagą. Archyvinį skyrių su
daro įstaigų bei organizacijų 
protokolai, bylos, dokumentai 
ir kt. Jau dabar kai. kurių 
kraštų lietuvių veiklos pėdsa
kams susekti yra vienintelis 
šaltinis. Dažnos Vokietijos 
stovyklos bylos jau dabar yra 
įdomesnės kaip romanai, o jos 
bus dar įdomesnės ir vertin
gesnės tada, kai iškeliaus iš 
pasaulio gyvieji liudininkai.

Bibliografinis skyrius turi 
daugiau 400 pavadinimų lie
tuviškos periodikos ir keletą 
tūkstančių egzempliorių kny
gų. Lietuvių Bibliografinė 
Tarnyba visą surinktą spaudą 
nuo 1951 m. perduoda Pasau
lio Lietuvių Archyvui. Tuo 
budu ta įstaiga žymia dalimi 
prisideda prie šio skyriaus 
plėtimo.

Muziejinis skyrius turi ant
spaudų, organizacijų ženklų, 
vėliavų ir kt. Čia auga ir Lie
tuvos atsiminimų skyrelis su 
šaulių vėliava, audiniais, mez
giniais, Maisto fabriko pavyz
džiais, Baltijos pajūrio ginta
ru, smėliu, akmenukais... net 
duonos žiauberėle.

Šios įstaigos idėja kas kar
tą susilaukia vis daugiau ir 
daugiau šalininkų. Medžiagos 
siuntimas nuolat gausėja. Net 
U. S. A. State Departmentas 
padovanojo'15 plokštelių, nau
dotų lietuviškoms transliaci
joms per Voice of America. 
PLA veiklą subsidijavo (1948-
1955 m.) VLIKas iš ALTo jo 
reikalams skiriamų pinigų.
1956 m. sušelpė JAV LB Cen
tro Valdyba.

Kiekvienas dalykėlis, nors 
ir menkiausias, liečiąs lietu
vių gyvenimą ar veiklą, pri
imamas su dideliu dėkingumu. 
Renkama ir saugoma be pa
saulėžiūrinio skirtumo. Nebo- 

jama kurios pasaulėžiūros as
mens ar sambūrio veiklą’ liu
dytų. Svarbu tik, kad istori
nė medžiaga liestų Lietuvą ar 
lietuvius. Kiekvienas dalykė
lis yra pakvituojamas, metri
kuojamas į specialiai tam rei
kalui atspausdintas knygas ir 
kataloguojamas.

PLA buvimo naudą dau
giausia pajuto tie asmenys, 
kurie buvo mokęsi Vokietijoj 
ir pražudę mokslo dokumen
tus. Čia jie rado savo doku
mentų dublikatus. Jau susida
rytų didokas būrys tų asme
nų, kurie rinkosi medžiagos 
rašomiesiems straipsniams bei 
paskaitoms. Be to, nebetoli 
dešimties asmenų buvo dau
giau ar mažiau aprūpinti me
džiaga ruošiamiems darbams 
mokslo laipsniui gauti. O atei
ty ši įstaiga dar labiau galės 
tam reikalui patarnauti, nes 
medžiagai gausėjant, bus 
lengviau susirasti savo darbui 
reikiamąją.

Medžiagą siųsti ar rašyti 
šiuo adresu: Pasaulio Lietu
vių Archyvas, 2601 West 
Marquette Road, Chicago 29, 
Illinois, U. IS. A.

Lietuvos Žemių Ap
rašymo Reikalu

Kaip jau žinote, Tėvynės 
Mylėtojų Draugija yra, užsi
mojusi išleisti kitą didelį vei
kalą apie musų tėvų kraštą 
— “Lietuvos Žemių Aprašy
mą”. Tame veikale bus at
vaizduotos visos žymenčs to 
krašto vietoves: miestai, mie
steliai, didesni kaimai, ežerai, 
upės, kalnai bei piliakalniai 
su jų gražiomis ypatybėmis. 
Bus atpasakota kiekvienos 
vietovės ryšiai su praeitimi ir 
užsilikę apie juos padavimai.

Visa tai’ sudarys gyvą ir 
įdomų Lietuvoš aprašymą, ko
kio dar neturėjome iki šiam 
laikui. Į tą knygą įdėsime 
daug gamtos ir vietovių vaiz
dų, kurių dalis bus spalvuoti; 
knygoje taip pat tilps dabar
tinės ir istorinės Lietuvos že
mėlapiai.

Toks veikalas be abejo at
gaivins mumyse daugelį ma
lonių prisiminimų apie Lietu
vą, apie tas vietoves, kuriose 
praleidome kūdikystės dienas, 
arba iš kurių yra kilę musų 
tėvai.

Sekmingesniam šio darbo 
atlikimui reikalinga ir jūsų 
pagalba. Aprašykite kad ir 
trumpai apie vieną, kitą vie
tovę Lietuvoje, kurią atsime
nate, ar tai butų kalnelis, ar 
miškas, ar ežeras, ar kaimas, 
ar miestelis. Tokia medžiaga 
mums labai reikalinga, nes ji 
pagelbės atkurti gyvesnius ir 
tikresnius paveikslus. Kas 
pažįsta arba yra matę kokią 
vietovę tam nesunku ir šį bei 
tą apie ją prisiminti.

Už tą pagalbą Tėvynės My
lėtojų Draugija bus jums dė
kinga. Panašios rūšies knyga 
apie Lietuvą mums yra labai 
reikalinga. Todėl, bendromis 
pastangomis išleiskim ją kaip 
galima pilnesnę ir puošnesnę. 
Tokiu veikalu mes, iš tikrųjų, 
galėsime pasidžiaugti.

Savo sparuoštą medžiagą, 
arba turimus Lietuvos vieto
vių vaizdus pasiųskite mums 
kaip galima greičiau.

Linkėdami jums viso gero, 
pasiliekame su gilia pagarba:

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
Mikas Vaidyla — 

pirmininkas 
Martinas Kasparaitis— 

sekretorius 
1827 Linden Avenue 

Racine, Wisconsin.

Siūlo šveisti pelanais, trin
ta plyta ir moliu... Vilniaus 
radijas gegužės 15 dieną tran
sliacijoje moterims siūlo in
dų šveitimui t. k. panaudoti 
pelenus, trintą plytą ir molį. 
Tik mieste gyvenančios mote
rys, girdi, galinčios naudoti 
ir patentuotas valymo priemo
nes.

PAŽINKIME LITUANUS
Iš gimtojo krašto išleistas, 

svetimoje aplinkoje augantis 
ir aukštuosius mokslus lan
kantis lietuvių jaunimas Lie
tuvai paskyrė didžiausią jau
nystės ir ištikimybės dovaną 
žurnalo LITUANUS vardu. 
Jaunystės dovana gimtajam 
kraštui buvo ir paliks bran
giausia, o jos žygis ištvermin
giausias ir našiausias.

Jau keleri metai Amerikos 
Lietuvių Studentų Sąjungos 
pastangomis leidžiamas anglų 
kalba žurnalai Lituanus. Li- 
tuanus bendradarbių tarpe 
susitelkė visi žymiausi musų 
intelektualai. Lituanus paskir
tis belstis ne .į lietuvių visuo
menę skaitytojų jieškant. Li
tuanus tikslas veržtis į viso 
pasaulio protus ir galiūnus — 
mokslo, kultūros, visuomenės, 
politikos žmones, kad. jie pa
žintų ir pamiltų Lietuvą, pa
matytų jai daromas skriaudas 
ir ją užtartų.

Be galingo spausdinto žo
džio nerasime Lietuvai dides
nio būrio naujų drąugų, jų 
nesupažindinę su didinga Lie
tuvos praeitimi ir tragiška da
bartimi, jos mokslo, kultūros, 
meno laimėjimais. O jų reikia 
tūkstančių, jei visa širdimi 
trokštame matyti Lietuvą lai
svą, nepriklausomą ir laimin
gus jos žmones. Lituanus lau
žia kiečiausius ledus Lietuvos 
vardą garsindamas ir jai nau

žemėlapių Braižymas ir 
Pabaltijo Valstybės

NEW YORK — Jau eilę 
metų lietuviškoje ir angliško
je Amerikos spaudoje pasiro
do įvairus protestai prieš kai 
kuriuos spausdinamus žemė
lapius, net gaublius — žemės 
rutulius. Amerikoje didžiau
sia žemėlapių leidykla yra 
Hammond, Maplewood, N. J. 
Tos firmos paruoštais ir iš
leistais žemėlapiais naudojasi 
mokslo įstaigos, kariuomenė, 
visuomenė ir kiti. Toji firma 
ir yra susilaukusi daug pro
testų, o daugiausiai iš lietu
vių.

Pradžioje antrojo pasauli
nio karo šioji firma išleicĮo 
naujus žemėlapius ir gaub
lius. Tuose žemėlapiuose Lie
tuva, Latvija ir Estija buvo 
sužymėtos, kaip Rusijos da
lys. Tai iššaukė didelį pasi
piktinimą ir protestus. Dabar 
sužinome, kad Valstybės de

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis. ...............................
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

CHICAGO, DLL. Margutis.. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, DI.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9-45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

CHICAGO, ILL. Radijo Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
7159 South Maplewood Ave., Chicago, Ui. HEmlock 4-2413. 
WGES — 1390 kilocycles. Pirmadienį iki penktadienio 
nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vaka
re. Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto iš stoties WOPA, 
1490 kilocycles.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadwav 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

LOS ANGELES, CAL. Lietuviškoji Radijo Programa, Vedėjas 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeles 43, Cal. 
Tel. AXminster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12:30 
—1:00 vai. po pietų.

NEW YORK — NEW JERSEY, Lietuvos Atsiminimai Vedė
jas Jack Štokas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel WAveriv 6-3325.
WEVD—1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:0045:00 v. p. p.

PITTSBURGH. PA. Vedėjai Povilas tr Gertrūda Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—-1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. BfasrtM 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WHKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Vertafis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:80 vai. p. p.

jų draugų ir užtarėjų jieško- 
damas visame pasaulyje.

Nepriklausomos Lietuvos 
švyturys Baltijos pajūryje 
priminė naktį praplaukian
tiems laivams Lietuvos vardą 
ir jos laisvę. Lituanus galinga 
spausdinto žodžio šviesa ir 
galia iš viso pasaulio kampų 
spinduliuoja į tą pačią Baltiją 
ir Lietuvą primindamas skau
džią tautos kančią ir paverg
tųjų lietuvių nenumalšinamą 
laisvės troškimą.

Lituanus žurnalui ugdyti ir 
skleisti Amerikos ir viso pa
saulio intelektualų tarpe Chi- 
cagoje iš lietuvių studentų or
ganizacijų ir Lietuvių Ben
druomenės atstovų sudarytas 
LITUANUS REMTI KOMI
TETAS.

Komitetas kiekvienų metų 
gegužės mėnesį skelbia Litu
anus pažinimo mėnesiu.

Laisvame pasaulyje gyve
nąs lietuvi! Pažink LITUA
NUS, suprask jo šventą pas
kirtį gimtajam kraštui ir sa
vo auka padėk Amerikos lie
tuvių studentijos paskirtą 
Lietuvai ištikimybės dovaną 
paskleisti visame pasaulyje. 
Ir vieno dolerio auka suras 
naują Lietuvai draugą. LITU
ANUS laukia kiekvieno Tavo 
skubios aukos adresu: LITU
ANUS, 910 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

Lituanus Remti Komitetas.

partamentas tik rusams užė
mus Pabaltijo valst., iššaukė 
Hammond firmos pareigūnus, 
kuriuos vienas valstybes de
partamento pasek r e t o r i u s 
smarkiai išbarė, nes toji fir
ma žemėlapiuose Pabaltijo 
valstybes priskaitė prie Rusi
jos, o JAV-bės jokios tų val
stybių aneksijos nepripažino 
ir nepripažįsta.

Paskutiniuoju metu jau vis 
rečiau ir rečiau Pabaltijo val
stybės pamirštamos, o jos že
mėlapiuose vadinamos — Lie
tuva, Latvija ir Estija. LAIC.
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New York, N. Y

Atlantic City, N. J

Pirmieji Vasaros Svečiai

aukštesnės mo-

Pittsburgh, Pa

Visi Laukia Lietuvių Dienos

Koresp.

Brooklyn, N. Y

$97.00 636 Broadway,

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

1. Pasibaigė dainos ir gies
mės 1957 m. konkursas, ku
riam kun. dr. J. Prunskis pa
skyrė 500 dol. Jury komisija 
(VI. Jakubėnas, A. Stephens,

Centro Tarnautojai Pra
dėjo Atostogas

LPK Pirmininkas ir Sekreto
rius Išvyko Atostogų

. .$315.75
$13,130.60

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

Mi-
PP-
PP- 
ve-

Binghamtono p. 
Jokas ir Sta-

” vaidi-

Viso, _________________-—------------ -----  $3,250.00
Nuę, prądžios šių metų bendrai viso $79,260.70

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. TREČIOKAS; įl ftp., Waterbury, Conn. Sirgo 2 savaites ____ $12.00 
J. KVARACIEJUS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 8 s. ______  36.00
J. LAUKAITIS,. 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 8 s. __________  36.00
J. PAKULIS, 123 kp., Montreal, Canada. Sirgo 2 s. ir 2 d. _______  45.75
V. REKLAITIENffl, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo § s. _______ 36.00
V. OTTO, 123 'kp„ Montreal, Canada. Sirgo 6 s. -------i_________ 150.00

Amerikos Lietuvių Veikla

Praeitą savaitę pasitraukė 
iš kasdienių pareigų ir išvyko 
atostogų trys ilgamečiai Susi
vienijimo centro tarnautojai: 
D. Blažienė, L. Sperauskienė 
ir P. Bukšnaitis.

Linkėtina visiems gerai pa
silsėti, pasisemti naujos ener
gijos ir sustiprėjusiems grįžti 
prie atsakomingų kasdieninių 
pareigų.

gų metu vąpaduos vice pirmi
ninkas F. Bručas.

To paties klubo sekretorius, 
J. Šileikis, taipgi liepos 1 die
ną išvyko dviem savaitėm ato
stogų. Jį pavaduoja sekreto
riaus padėjėjas V. Sodaitis.

i£t

Gražus Buvo Stott 
Studijos Vakaras

Sekmadienį, geguėės 26 die
nos vakare, 
kyklos auditorijoje, 154 West 
93-rd Street, Manhattane įvy
ko gražus vakaras, surengtas 
prof. Victor Stott vadovauja
mos studijos. Programą suda
rė muzika, dainos ir operos 
“Cavallera Rusticana 
nimo.

Prof. Stott Studija per pas
taruosius 25 metus prirengia 
artistus operų vaidinimui ir 
dainavimui. Šiame vakare bu
vo suvaidinta opera “Cavalle- 
ria Rusticana”. Vaidino Stott 
Studijos mokiniai ir ją baigu
sieji ar, reikia pripažinti, kad 
jie savo apsiimtas pareigas 
atliko labai gerai. Ypatingai 
gerai vaidino gražuolės mer
ginos rolę p-lė Prince Skaid- 
rytė. Neblogai savo roles atli
ko ir visi kiti artistai. Tas 
parodo, kad prof. Stott Sdu- 
dija moka savo studentus pa
ruošti ne tik dainavimui, bet 
ir operų vaidinimui.

Rinktinės publikos buvo apie 
pustrečio šimto, daugumoje 
studentų giminės, draugai ir 
specialiai pakviesti asmens bei 
laikraščių bendradarbiai. Va
karas praėjo labai gražioj 
nuotaikij, kokių labai retai 
pasitaiko.

Aukštesnės mokyklos pa
talpos patogios geresniems 
parengimams, švarios ir turi 
įvairių scenerijų, kurias gali
ma pritaikyti įvairiems vaidi
nimams.

Atlantic City, SLA poilsio 
namuose, naudodamiesi labai 
palankiu oru, ilsėjosi šie sve
čiai: Laisvės Komiteto pirmi
ninkas mins. V. Sidzikauskas 
su žmona, dr. Giedrikas su 
žmona, architektas Varnas su 
žmona. Nuolatiniai vasaroto
jai: p. Valatka su žmona, p. 
Vaišvila, SLA veteranė p. 
kolainienė, p. Kulbokienė, 
Keraičiai, p. Medonis ir 
Valatkai, Susivienijimo 
teranai iš 
Kavaliauskas,
nulis, dr. Berzanskas su žmo
na ir inž. Mockus, kurį p. O. 
Vinikienė įrašė į SLA nariu.

Šie visi SLA vasarnamio 
svečiai, buvo tos “pirmosios 
kregždės” vasarinio sezono.

Visi svečiai SLA poilsio na
mais buvo patenkinti, nes ki
tur tokių patogumų negali 
gauti. Iš pat ryto tiesiog iš 
savo kambario, už kelių žings
nių jau prie juros, o grįžę iš 
juros, pasinaudoję iš viršaus 
bėgančiu fandeniu, vėl švarus 
savo kambaryje. Anot svečių 
tartų žodžių: SLA namas, vie- 
intelė vietovė, kurią kiekvię- Į 
nas lietuvis gali pasinaudoti 
ir kuriuo gali pasididžiuoti.

Lietuvių Piliečių Klubo, pir
mininkas, S. J. Gudas, liepos 
1 dieną išvyko dviem savai
tėm atstogų į Connecticut, 
Massachusetts ir R. I. valsti
jas. Jis ten tikisi aplankyti 
klubus ir pasitarti su jų pa
reigūnais. Pirmininką atosto-

Lietuvių Jungtinių Organi
zacijų Vakarų Pennsylvanijos 
Komitetas, kuriam vadovauja 
adv. Edvardas A. Schultz pra
neša, kad tradicinė visų Lie
tuviu Diena, Pittsburgh© ir 
apylinkės lietuviams visuomet 
buvusi Viena iš gražiausių 
papročių, šiais metais įvyks 
sekmadienį, rugpiučio mėn.Lįl 
dieną, West View Parke. Pra
džia 4 valandą po pietų.

Vakarinės Penn. Jungt. Lie
tuvių Organizacijų Komitetas 
prašo organizacijų bei draugi
jų ir parapijų tą dieną jokių 
parengimų neruošti, o visiems 
gausiai dalyvauti visų lietu
vių dienoje. Programoje bus 
kalbų, lietuviškos muzikos, 
dainų, šokių, žaidimų ir kit. 
Kiekvieno lietuvio ir lietuvai
tės pareiga šioje šventėje da
lyvauti, parodant amerikie

čiams ir savo jaunąjai kartai 
musų gražios ir brangios ša
lies Lietuvos papročius ir mu
sų pagarbą savo gimtąjai že
mei.

Visiems atsilankiusiems į 
Lietuvių Dieną, bus proga 
laimėti dvi brangias dovanas, 
kurias aukojo laikrodžių, dei
mantų ir auksinių daiktų 
krautuvių savininkai V. J. 
Kraus ir Mr. Labuskis.

Vakarinės Penn. Jungt. Lie
tuvių Organizacijų Komitetas 
rūpinasi laisvosios Lietuvos 
tradicijų ir kultūros išlaiky
mu, kada musų tėvų gimtasis 
kraštas yra okupuotas rusų 
priespaudoje. Mes tikime, kad 
geriausias būdas tai atsiekti, 
kiek galima didesnei grupei 
susirinkti bent kartą metuose 
į šią bendradarbiavimo ir vie
nybės demonstraciją. Prašo
me organizalijų ir draugijų 
.aktyvaus prisidėjimo,' mes už
tikriname, kad nei vienas iš 
musų netrokšta nei asmeninės 
garbės nei pelno, o visas jė
gas ir garbę nori skirti savo 
tėvų žemei Lietuvai.

Buvo tartasi Lietuvių Die
nos reikalais Lietuvių Ūkyje 
— Lithuanian Country Club, 
kuriame buvo plačiai aptarti 
rugpiučio 11 dieną įvykstan
čios visų Lietuvių Dienos rei
kalai. Pasiruošimo darbai eina 
dideliais šuoliais pirmyn. An
tras atstovų susažiavimas į- 
vyks liepos 12 dieną, penkta
dienį, Lithuanian Beneficial 
Association of America sve
tainėje, 424 Locus Street, 
McKees Rocks, Pa., 8 valan
dą vakaro. Visi lietuvių klu
bų, draugijų, organizacijų, 
parapijų ir bendruomenės ve
dėjai yra kviečiami dalyvauti 
kartu su delegatais suvažiavi- 
ine, jų dalyvavimas bus labai 
įvertintas. Po suvažiavimo de
legatai ir suvažiavimo daly
viai bus tinkamai pavaišinti.

Fr. Žilionis.

A. Kutkus, B, Chomskis ir A. 
Skridulis), š. m. IV. 20 ap
svarstė visus atsiųstuosius 22 
kurinius. Premijuoti kuriniai 
ir jų autoriai:

a. 250 dol. už dainą vyrų 
chorui “Šilainė” — komp. Br. 
Markaičiui,. S. J.;

b. 125 dol. už mišriam cho
rui “Mišių giesmės” — komp. 
Juozui Gaubui;

c. 75 doleriai už giesmę 
mišriam chorui “Eisi kentėt” 
— komp. Bruno Markaičiui,

d. 50 dol. ųž giesmę miš
riam chorui su solo balsu ir 
akomp. — komp. Juozui Stro- 
liai.

Konkursas pavyko, nes ir 
tarp nepremijuotų kurinių yra 
visa eilė spausdintinų.

2. M. Gimbutienės veikalą 
anglų kalba “Lietuvių liaudies 
meno simbolika’1’ leidžia Ame- 
rikiečių Folkloro draugija. Šį 
išleidimą reikia laikyti nema
žu laimėjimu, nes ta draugija 

ir jai 
srities 
kaina 
remia

suintere-

jų rinkinys nuo seniausių ži
nomų laikų tų asmenų, kurie 
pasireiškė raštais. Su didžiau
siu kruopštumu per daugelį 
metų surinkta medžiaga api
ma ne tik biografiją, bet ir 
kiekvieno asmens bibliografi
ją. Šį paminklinį lietuvių kul
tūros veikalą tvarko prof. 
Mykolas Biržiška. Pirmojo to
mo kalbą jau taiso dr. P. Jo
nikas. Vieno tomo kaina pre
numeruojant — 5 dol. Kvie
čiame užsakymus siųsti Kul
tūros Fondui.

Kultūros Fondas, 1602 So. 
48 Ct., Cicero 50, III.

p
SU VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J

128 S. MAINE AVE., (Boardwalk at Oriental Ave.) 
Tel. 5-9963

SAULE, JURA IR TYRAS ORAS
Kiekvieną Vilioja j Atlantic City!

Vasaros sezono kainos (nuo Birželio 15 d.): 
Vienam asmeniui $3.00 ar $4.00 parai. 
Dviems viename kambaryje $5.00 parai. 
Dviems viename kambaryje su dviem lovom 
nuo $6.00 iki $7.00 parai.
Už pridedamą lovą kambaryje $2.00 parai.

Modemiškai įrengti kambariai, dvi modeminės 
virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori 
valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų 
maudynės prie pat namo.
Užsisakyki t kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J. 

5-9963
ar

NEW YORK 1, N. Y.
Tel. LAckawanna 4-5529

128 S. MAINE AVĖ.,
Tel.

307 W. 30th ST.

JAV LB Kultūros 
Fondo Pranešimas

Naujiena!!!
Pinigai persiunčiami į Sov. Są
jungą, Lietuvą, Latviją, Esti
ją. Pilnai garantuojame ir ofi
cialiai pristatome per 2 savai
tes — 100 rublių — $10. Per
siuntimas atseina $5. Perlai
dos didžiausia suma 50 dol., 
bet galima užsakyti perlaidų 
kiek norima.

GRAMERCY
744 Broad Street 

Newark, New Jersey 
Licensed and Bonded by N. J. 
State Banking Com.

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUN ER AL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

plačiai pasauly žinoma 
vadovauja didėli šios 
specialistai. Leidinio 
$2.50. Kultūros Fondas 
jos išleidimą. Visi
suotieji musų kultūrine pro
paganda kitataučių tarpe pra
šomi paremti šio veikalo iš
leidimą jį : prenumeruojant. 
Adresas: M. Gimbutienė, 4 
Rutledge Street, Boston 32, 
Mass.

3. Kultūros Fondas, ben
dradarbiaudamas su Lituani
stikos Institutu, leidžia Vale. 
B i r ž i š koš “Aleksandryną”. 
Leidinį sudarys trys tomai. 
Veikalas yra lietuvių biografu

Lietuvos Generalini*, Konsulato 
New Yorke paieškoti asmenys:

Rinkevičius Adomas, žmona Ie
va, ir jų įdukra Vaisiukevičiutč 
Magdalena.

Simonėlis Norbertas ir Petras.
Skinienė Ona.
Stanišauskis Juozapas, iš Niavo- 

čių k., Šilalės vals.
Stipinas Antanas, iš Salų m., Ka

majų vals., Rokiškio apskr.
Strolia Juozas, brolis Balio,
Subatienė-Narkevičiutč Ona, duk

tė Simo, gyveno Brazilijoje.
S u 11 i v a n-Matulevičiutė Helen, 

duktė Gedmundo (Edmundo?).
Tarašauskas Petras.
Vaisiukęvičiutė Magdalena, ir jos 

įtėviai Rinkevičius Adomas ir Ieva.
Vasiliauskas Martynas, ir sūnus 

Jonas, Petras ir Pranas, gyveno 
Rumford Falls, Maine.

Veidman J., teta Kazimieros Ber
notienės.

Žymantas Pranas, sun. Jono.

Giminės ar žinantieji apie tuos 
asmenis prašomi kreiptis į:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA,

41 WEST 82-nd STREET.
NEW YORK 24, N. Y.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinę atskaita išmokėtų pomirtinių 

t, ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidentui ir Iždininkui Pasirašymui 

Birželio 29 Dieną, 1957 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS RUNAS, 30 .kp., Scranton, Pa., gimęs birže

lio 15, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė r gruod
žio 3, 1935 m., mirė /birželio 5, 1957 m. Velionio 
žmonai, Elenai Runas, pomirtinės išmokėta____ $500.00

PETRAS BAGDONAS, 41 kp., Dawrence, Mass., gimęs 
kovo 12, 1894 m., Talačiškės kaime, Jonavos vaisė., 
Kauno apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ba
landžio l,j 1924 m., mirė gegužės 10, 1957 m. Ve
lionio puseserei, Onai Bagdonaitei, pomirtinės iš
mokėta ___ __________ _________________  $600.00

PRANAS ALEKNAVIČIUS, 64 kp., Baltimore, Md., gi
męs gruodžio 19, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė rugsėjo 13, 1914 m., mirė kovo 17,, 1957 m. 
Velionio vaikams: John P. Allen, Benjamin ir Jo
sephine Johnson, pomirtinės išmokėta —__ $150.00

JONAS TANKEVIČIUIS, 138 ftp., Perth Amboy, N. J., 
gimęs rugpiučio 16, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gegužes 2, 1920 m., mirė .birželio 9, 1957 
m. Veliohio žmonai, Petronei Tankevičienei, pomir
tinės išmokėta__ ______________________ $600.00

TAMOŠIUS ZIENIUS, ,164 kp., Frackville, Pa., gimęs 
gegužės 16, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 9, 1920 m., mirė gegužės 29, .1957 m. Ve
lionio žffioiiki, Veronikai Nienius, pomirtinės išmo- ( 
keta _______—------ - ------------ - — $600.00

JUOZAS ŽADEIKIS, 191 kp., Cambridge, Mass., gimęs 
kovo 9, 1890 m., Menčių kaime, Akmenės vaisė.,

. Mažeikių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ge
gužės .11, 1932 m., pridėtiną apdraudą paėmė liepos

... 2, 1942 m., mirė gegužės 14, 1957 m. Velionio 
pusesers dukteriai, Petronei Burbul pomirtinės < iš
mokėta ------------ --------------- ----- —--------- —
ir puseserei Constance Burbul, -pomirtinės išmokė
ta ___ ____ ______ -___ $1,000.00

STASYS STANKEVIČIUS, 275 kp., Springfield, Ill., gi
męs rugsėjo 12, 1886 m., Raudondvario par., Lie
tuvoje. Prie SLA. prisirašė spalio 11, ,1925 m., mirė 
gegužės ,21, 1957 m. Velionio sunui, Stasiui Stan

kevičiui,, Jr., pomirtinės išmokėta - --------- $703.00

t Viso ~-----------------------------------------
/Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Liepos 5, 1957

Chicago 29, III.

SIUNTINIAI

PARCEL DEPARTMENT

c

6, pa.
tel. Lombard

DOVA
l LIETUVA/ LATVIJA, ESTIJA, UKRAINĄ IR 

KITAS SOVIETU RUSIJuS DALIS
APMOKANT MUITĄ ČIA ;

Veikia 1NTURIST, Maskvoje, Leidimu.

JOHN NĄGHTEN & C0
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois.

VADOVAS Į SVEIKATA
Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St,
Telefonas Republic 7-7868

Patikimos Bendrovės
Skubiam ir veikliam patarnavimui 
Bendrovės su daugiau kaip 25 metų patyrimo

< Tinkamo . atlyginimo pagal nuostatą 
Mandagaus Kiekvienam paskirai rodomo dėmesio 
ir patyrusio individualaus pakavimo

> Pristatymo įrodymo — jūsų siuntinio gavėjo parašo.

NEW YORK 23, N. Y.
1991 Broadway, tel. LYceum 

5-0900. Kasdien ir šeštad. 9-5 vai. 
(sekmadieniais uždaryta).
CLEVELAND, OHIO

1165 East 71st St., tel. UTah 
1-0307. Kasdien 10-7, šeštad. 10-5.
SO. BOSTON, MASS.

Room 10, Ellis Bildg., 409 East 
Broadway, tel. ANarew 8-8764. 
Kasdien 9-5; šeštadieniais 8-2; 
ketvirtadieniais 9-7.

GLOBE
PHILADELPHIA

716 Walnut St.,
3-3455. Kasdien 9-5, trečiad. 9-8.
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CHICAGO 32, ILLINOIS
4102 Archer Avė., tel. FRe- 

mont 6-6399. Kasdien 9-7, šešta
dieniais 9-5 vai.

DETROIT 10, MICHIGAN
6446 Michigan Ave, tel. TAsh- 

more 5-7560. Pirm, antr., treč., 
ketvirt. 9-6, penkt. ir šešt. 9-9 v.

Atsiųsdami siuntinius mums paštų taip pat susilauk
site tokio pat skubaus ir tinkamo patarnavimo. Sąskaita 
jums išsiunčiama tą pačią dieną, kada gaunamas jūsų 
siuntinys. Informacijos ir katalogai bus jums siunčiami 
paprašius.

Kas non skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ“ gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant geležinkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas 
siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nu
ėjus krautuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai. Užsisakant adresuoti:
KELEIVIS

So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę, 
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje —$9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to
kiu adresu: ’

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois
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